SỞ Y TẾ ĐỒNG THÁP

TRUNG TÂM Y TẾ

THÀNH PHỐ CAO LÃNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /TTYT-KHTC
V/v đảm bảo công tác phòng,

chống dịch và điều trị Sốt xuất

huyết Dengue

TP. Cao Lãnh, ngày 04 tháng 3 năm 2025

Kính gửi:

 - Khoa, phòng trực thuộc;

- Trạm Y tế xã, phường.

Thực hiện nội dung Công văn số 1054/SYT-NVY ngày 03/3/2025 của Sở

Y tế Đồng Tháp, về việc đảm bảo công tác phòng, chống dịch và điều trị Sốt

xuất huyết Dengue (Đính kèm Công văn).

Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh đề nghị Lãnh đạo các đơn vị thực

hiện các nội dung sau:

1. Các đơn vị đẩy mạnh các hoạt động truyền thông các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue để người dân chủ động hưởng ứng các

biện pháp phòng bệnh cho cá nhân và cộng đồng, chủ động tham gia thu dọn vật

dụng phế thải chứa nước đọng, nơi bọ gậy, muỗi phát triển, đậy kín nắp và thả

cá vào bể, các dụng cụ chứa nước sinh hoạt; khi phát hiện các triệu chứng nghi

ngờ mắc bệnh, kịp thời đến cơ sở y tế trên địa bàn để được khám và điều trị kịp

thời.

2. Giám sát chặt chẽ tình hình bệnh trên địa bàn. Phát hiện sớm và xử lý

kịp thời, triệt để các ổ dịch sốt xuất huyết, không để dịch bùng phát, lan rộng,

kéo dài. Đánh giá tình hình dịch bệnh trên địa bàn, chủ động triển khai Chiến

dịch diệt lăng quăng tại các địa phương có nguy cơ cao. Có thể kết hợp phun hoá

chất chủ động nếu đúng chỉ định tại các địa bàn nguy cơ với bệnh SXHD.

3. Báo cáo kịp thời, đầy đủ tình hình dịch bệnh qua phần mềm báo cáo

bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư 54/2015/TTBYT ngày

28/12/2015 của Bộ Y tế.

4. Chủ động đánh giá tình hình dịch bệnh tại địa phương, phối hợp với với

các đơn vị có liên quan tham mưu và trình Ủy ban nhân dân địa phương xem xét

để bố trí nguồn lực cho công tác phòng chống sốt xuất huyết để triển khai các

hoạt động phòng chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn.

5. Các cơ sở khám, chữa bệnh bảo đảm đủ thuốc, thiết bị, vật tư y tế để

phục vụ công tác khám chữa bệnh. Đảm bảo công tác chuyển viện bệnh nhân an

toàn, và thực hiện tốt công tác kiểm soát nhiễm khuẩn tại đơn vị, không để xảy

ra tình trạng dịch chồng dịch trong cơ sở điều trị.

Đề nghị Lãnh đạo các đơn vị thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Website TTYT;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Trương Quốc Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-04T15:20:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Trương Quốc Dũng<tqdung.soyte@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-04T16:35:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	TRUNG TÂM Y TẾ THÀNH PHỐ CAO LÃNH<ttyte.tpcl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-04T16:36:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	TRUNG TÂM Y TẾ THÀNH PHỐ CAO LÃNH<ttyte.tpcl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!